Администрация Тунгокоченского

 муниципального округа

Забайкальского края

РАСПОРЯЖЕНИЕ

          06 мая 2024 года                                                                                                  № 175
село Верх – Усугли
Об утверждении Плана мероприятий по снижению уровня теневой занятости и легализации трудовых отношений в Тунгокоченском муниципальном округе Забайкальского края

на 2024-2026 годы
Во исполнение пункта 1 перечня поручений Президента Российской Федерации от 29 августа 2021 года № Пр-1571, пункта 2 раздела 1 протокола заседания Межведомственной рабочей группы по вопросу восстановления рынка труда под председательством Заместителя Председателя Правительства Российской Федерации от 3 декабря 2021 года № 16, в целях реализации мероприятий, направленных на снижение уровня теневой занятости и легализации трудовых отношений на территории Забайкальского края:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по снижению уровня теневой занятости и легализации трудовых отношений в Тунгокоченском муниципальном округе Забайкальского края на 2024-2026 годы (далее – План).

2. Ответственным исполнителям в пределах своих полномочий обеспечить выполнение мероприятий, предусмотренных Планом.
3. Ответственным за реализацию Плана ежеквартально до 10-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представлять информацию в отдел экономики, далее сводную информацию о ходе реализации Плана направлять в Министерство финансов Забайкальского края.
4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
Глава Тунгокоченского

муниципального округа

Н.С.Ананенко
Утвержден
Распоряжением администрации

                                                                        Тунгокоченского муниципального округа

06 мая 2024 года №175
ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

 по снижению уровня теневой занятости и легализации трудовых отношений в Тунгокоченском муниципальном округе Забайкальского края на 2024-2026 годы
	№
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители

	1
	Проведения заседаний межведомственной комиссии по проблемам оплаты труда
	Не менее 1 раз в квартал
	-Администрация Тунгокоченского муниципального округа:
-члены межведомственной комиссии

	2
	Заслушивание на заседаниях Межведомственной комиссии налогоплательщиков, допустивших выплаты заработной платы ниже минимальной заработной платы, установленной на территории Забайкальского края
	Не менее 1 раз в квартал
	-Администрация Тунгокоченского муниципального округа:
-члены межведомственной комиссии

	3
	Заслушивание на заседаниях Межведомственной комиссии налогоплательщиков, допустивших задолженность по уплате налогов и сборов, взносов в пенсионный фонд, фонд социального страхования.
	Не менее 1 раз в квартал
	Комитет по финансам администрации Тунгокоченского муниципального округа

	4
	Проведение семинаров по разъяснению трудового законодательства с руководителями специалистами предприятий района
	Постоянно
	Отдел экономики администрации Тунгокоченского муниципального округа,

отдел правовой работы администрации Тунгокоченского муниципального округа

	5
	Анализ результатов работы комиссии
	2-е полугодие
	-Администрация Тунгокоченского муниципального округа:
-члены межведомственной комиссии

	6
	Организовать информационное взаимодействие с Межрайонной инспекцией ФНС №7 по Забайкальскому краю, отделом Пенсионного фонда России в Тунгокоченском муниципальном округе с целью выявления фактов выплаты заработной платы ниже:

-минимальной заработной платы

-прожиточного минимума трудоспособного населения

	Ежеквартально
	-Администрация Тунгокоченского муниципального округа:
-члены межведомственной комиссии

	7
	Обеспечить реализацию мер по недопущению просроченной задолженности по выплате заработной плате в Тунгокоченском муниципальном округе
	Постоянно
	Администрация Тунгокоченского муниципального округа, комитет по финансам

	8
	Направлять в прокуратуру «Тунгокоченского района» перечень выявленных организаций, имеющих просроченную задолженность по заработной плате, а также выплачивающих заработную плату ниже МРОТ, установленного федеральным законодательством
	В течении года
	Администрация Тунгокоченского муниципального округа

	9
	Организовать проведение проверок соблюдение трудового законодательства, в том

 числе наличия трудовых договоров с работниками, выполнения регионального соглашения и минимальной заработной плате в Забайкальском крае, с участием представителей органов местного самоуправления, прокуратуры.
	В течении года
	-Администрация Тунгокоченского муниципального округа:

-члены межведомственной комиссии

	10
	Выявлять юридические и физические лица, осуществляющие деятельность без регистрации в налоговых органах (незаконную предпринимательскую деятельность)

Принимать предусмотренные действующим законодательством меры по побуждению таких лиц к устранению данных нарушений
	В течении года
	Отдел экономики администрации Тунгокоченского муниципального округа

	11
	Основные направления работы по обеспечению содействия занятости населения района
	В течении года
	ГКУ «КЦСЗН» по Тунгокоченскому району